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 令和５年度 

第５０回通常総会式次第  

 

１、開会挨拶 

２、理事長挨拶 

３、総会成立宣言 

４、議長選出 

５、議 事 

議案第１号 令和４年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計算書及び剰余

金処分案の承認について 

      監査報告 

議案第２号 令和５年度事業方針および計画（案）並びに収支予算（案）の承認につい

て 

議案第３号 令和５年度経費の賦課及び徴収方法について 

議案第４号 令和５年度本組合借入金残高最高限度額の決定並びに一組合員に対する

貸付金残高最高限度額の決定について 

６、閉会挨拶 
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【議案第１号】 

令和４年度事業報告（令和４年４月１日から令和５年３月３１日） 

１ 事業活動の概況について 

令和２年１月に道内で最初の新型コロナウイルスの感染が確認されてから既に３年が経

過し、その間、ワクチン接種や外出自粛など様々な対策が取られ、全国的に経済活動は大き

く停滞することになりました。商店街区でも人通りがめっきり減り、街からは活気が失わ

れる状態となりましたが、コロナウイルスの感染拡大はようやく沈静化に向かっているよ

うです。 

しかし、令和４年２月に始まったロシアのウクライナ侵攻や円安の影響によりガソリン

や食料品などが軒並み値上がりするなど、家計への影響は大きく、消費は大きく冷え込む

のではないかと心配されます。 

麻生商店街では、令和２年からコロナ感染防止の観点からすべてのイベントを中止、組

合店へはマスク、消毒液、空気清浄機などの配布を行い感染拡大の防止に努めてきました。 

しかし、外出や外食の自粛など人々の行動様式が大きく変化しそれに伴い消費活動の停

滞は解消されないまま現在に至っています。 

他方で、３年ぶりにさっぽろ雪まつりが開催され、北海道日本ハムの新球場が誕生し、

少しづつではありますが、街に賑わいが戻ってきているようにも思います。 

さて、麻生商店街では昨年消費拡大効果を期待して「あさぶルンルンお買い物クーポン

券」事業を行いました。札幌市の補助を受け総額約５００万円の事業規模となり、利用者の

皆様からは大変好評をいただきました。また、商店街女性部では、街区内の美化を目的とし

た花いっぱい事業を実施、合わせてフォトコンテストを実施し、麻生の魅力を引き出す活

動をし、連合町内会の皆さんとともに、麻生防災マップを作成し麻生地区のご家庭に配布

させていただきました。 

本年度は麻生商店街創立５０周年の記念すべき年であり、これまでの活動を振り返る記

念誌の作成などの記念事業に引き続き取り組むとともに、新たな時代に向けた商店街のビ

ジョンを提示していく年としたいと思います。 
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２、会 議 

（１）総 会（第４９回通常総会） 

日 時：令和４年５月２７日（金）午後６時００分から 

場 所：覚王寺（北区麻生町５丁目 2番 12号）  

出席組合員数：５４人（内、委任状による者１６人、議決権行使書による者２６名） 

議 題：①令和３年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計算書及び 

剰余金処分案の承認について 

監査報告 

②令和４年度事業計画（案）並びに収支予算（案）の承認について 

③令和４年度経費の賦課及び徴収方法について 

④令和４年度本組合借入金最高限度額並びに一組合員に対する貸付最高限度

額の決定について 

⑤第三者委員会による調査報告および意見書について 

⑥定款第４０条第１０号の追加について 

      以上、提案の通り承認可決 

（２）監 査 

  ○令和４年度本決算監査：令和５年５月８日、事務所 
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（３）理事会・三役会 

第１回理事会 ５月２７日 事務所 出席６名 委任状３名 
 組合状況報告 

代表理事及び副理事長、専務理事の選任について 
札幌市販売促進事業について 

第２回理事会 ６月２３日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合状況報告 

ボウリング大会企画検討、花いっぱい事業決算、商品券事業検討 
第３回理事会 ７月２８日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合状況報告 

花いっぱいフォトコンテスト企画検討、商品券事業検討、 
ボウリング大会決算、役員事業分掌決定 

第４回理事会 ８月２５日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合状況報告 

諸規程整備の件 
駐車場管理棟活用の件 
５０周年記念事業 

第５回理事会 ９月２８日 事務所 出席５名 委任状４名 
 組合員状況報告 

理事会議案書及び議事録の取り扱いについて 
インターネット回線見直しについて 

第６回理事会 １０月２８日 事務所 出席６名 委任状３名 
 組合員状況報告 

駐車場除雪費改定について 
第 16回「まちの灯り」について 

第７回理事会 １１月２５日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合員状況報告 

５０種年記念事業 
第 16回「まちの灯り」について 

第８回理事会 １２月２６日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合員状況報告 

あさぶルンルンお買い物クーポン券事業集計 
女性部花いっぱい事業決裁 

第９回理事会 １月２３日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合員状況 

第 16回「まちの灯り」について 
第５０回通常総会スケジュールについて 

第 10 回理事会 ２月２０日 事務所 出席７名 委任状２名 
 組合員状況 

まちの灯り決算 
第 11 回理事会 ３月２７日 麻生キッチンりあん 出席６名 委任状３名 

組合員状況 
りあん事業 

第１２回理事会 ４月２４日 事務所 出席６名 委任状３名 

組合員状況 
２０２２年度通常総会議案書 
５０周年記念事業案 

第１３回理事会 ５月９日 事務所 出席６名 委任状３名 

組合員状況 
次年度予算承認 
総会開催告知 
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３．その他会合・打合せ、活動 

（１）《組合活動》 

4月 1日 防犯カメラ問い合わせ 
4日 協議会だより編集会議 
24日 資源回収 
27日 協議会だより編集会議 

5月 10日 令和 3年度会計監査 
5月 13日 市商連女性部総会 
5月 27日 第 49回通常総会 
6月 1日 麻生協議会だより編集会議 

21日 北海道新聞取材 
26日 商店街ボウリング大会 
27日 市商連事務局連絡会議 

7月 2日 ディノスボウルにてあさぶー出演 
4日 麻生協議会だより編集会議 
24日 資源回収 

8月 1日 麻生協議会だより編集会議 
15日 あさぶルンルンお買い物クーポン券配布開始 

9月 1日 麻生協議会だより編集会議 
10月 3日 麻生協議会だより編集会議 

24日 資源回収 
11月 1日 麻生協議会だより編集会議 

11日 札幌学院大学にて商店街の取り組み紹介 
15日 道警イベントにあさぶ―出演 
30日 麻生協議会だより編集会議 

12月 5日 ＨＢＣ取材 
1月 6日 麻生協議会だより編集会議 

10日 集団資源回収実績報告 
11日 道振連北海道新報取材 
27日 あさぶまちの灯り 
31日 麻生協議会だより編集会議 

2月 2日 インボイス制度セミナー 
3月 1日 麻生協議会だより編集会議 

 
（２）《関係行政・団体》 

4月 25日 道振連役員会 
5月 23日 区商連総会 
6月 27日 市商連事務局会議 
8月 26日 区商連理事会 
11月 21日 市商連理事会 
11月 24日 区商連まちづくりのための意見交換会 
1月 17日 区商連新年交礼会 

25日 市商連新年交礼会 
30日 道振連新年懇親会 

 
（３）《地域・団体》 

4月 24日 資源回収 
5月 23日 NPO法人麻生キッチンりあん総会 
７月 24日 資源回収 
10月 24日 資源回収 
11月 7日 麻生発・子どもネットワーク会議 
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４、主な事業・活動 

   （１）駐車場事業（１９７７年開設） 

①借地契約 

○第 1駐車場（麻生町５丁目）   ㈲ぷりおる 

 全６６枠（軽自動車枠 ７枠  普通自動車枠 ５４枠   所有者枠 ５枠） 

○第 2駐車場（新琴似８条１丁目） 田中 ミエ ＊月極め限定 

 １２枠(雪堆積用として１枠)  

②第 1駐車場管理運営業務委託 

○業務委託会社： 株式会社カズサッポロ（平成 24年 10月より） 

○月額委託料：      ３６６，３００円（税込）（令和４年４月より） 
○月極め料金： 一般 全日  １４，３００円 

平日  １２，１００円 
昼間  １１，０００円 
夜間   ６，６００円 

 組合員 全日  １３，２００円 
昼間   ９，９００円 

○時 間 利 用：入庫から１時間３００円、延長１５分１００円 

○冬季除雪料：月３，３００円（１２月～３月） 

③第２駐車場 

○月極め料金：一般 全日  １３，２００円 

○冬季除雪料：月３，３００円（１２月～３月） 

④広告看板 

○設 置 料 金：１枠 (大)15,000円/月(税抜き)  (中)12,000円／月(税抜き) 

○設 置 企 業：５社 

 

（２）防犯カメラ運用状況（街区内 22台設置） 
4月 14日 五叉路周辺 札幌北警察署 
4月 15日 麻生４～６丁目 札幌東警察署 
4月 19日 五叉路周辺 札幌北警察署 
6月 6日 麻生５丁目 札幌北警察署 
6月 28日 麻生 4丁目 札幌北警察署 
7月 25日 麻生４～６丁目 小樽警察署 
7月 29日 りあん前 札幌北警察署 
9月 14日 五叉路周辺 札幌北警察署 
10月 31日 五叉路周辺 札幌北警察署 
11月 21日 五叉路周辺 札幌北警察署 
1月 11日 麻生 6丁目 札幌北警察署 
1月 17日 麻生 4丁目 札幌北警察署 
2月 16日 麻生５丁目 島根県警 
3月 14日 麻生５丁目 札幌北警察署 
3月 31日 五叉路周辺 札幌北警察署 

 

（３）コミュニティー紙・５叉路発行（１９８１年創刊） 

○発行回数：１２回（あさぶ協議会便り「あさぶ」に掲載） 毎月１日発行 

○発行部数：１３、８００部／月 

○協議会だより「あさぶ」編集会議にて五叉路の予定記事提出 
4月 1日   五叉路 234号 麻生地区防災マップ製作報告 
     組合店リレー 焼肉たいはーら麻生店 
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5月 1日 五叉路 235号  理事長よりコメント 
     組合店リレー Bellissima 
         松木けんこう連合後援会 
 

6月 1日 五叉路 236号 商店街創立 50周年に向けて 
     組合店リレー ヘアールームクローバー 
 

7月 1日 五叉路 237号 新執行部始動 
     組合店リレー イチミヤ薬局 
 
8月 1日 五叉路 238号 お買い物クーポン券配布のご案内 
     組合店リレー 大衆肉酒場がつり 
 
9月 1日 五叉路 239号 女性部防災マップ作り 
     組合店リレー スポーツ居酒屋ＲＥＢＬＡ 
 
10月 1日 五叉路 240号 防災マップ作り検討会＆ＡＥＤ講習会 
     組合店リレー ＧＩＲＬ‘Ｓ ＢＡＲ ＢＥＲＹＬ 
 
11月 1日 五叉路 241号 ルンルンクーポン券のご案内 
     組合店リレー 鉄板マニア 1号店 
 
12月 1日   五叉路 242号 創立 50周年に向けて取り組み紹介 
     組合店リレー 株式会社ＴＲＵＳＴ ＯＮＥ 
 
1月 1日 五叉路 243号 新年号 
     組合店一覧 
 
2月 1日   五叉路 244号 あさぶ☆ルンルンお買い物クーポン券結果報告 
     組合店リレー Ｐｕｂ Ｂａｒ Ｋ 
 
3月 1日 五叉路 245号 第 16回まちの灯り 
     組合店リレー Ｌｕｃｌｅａ 

 

（４）麻生商店街ルンルン☆お買い物クーポン券事業 

新型コロナウイルスの感染拡大は収まらず、街区においてはなお外出自粛などの影響によ

り個人消費は回復していない。そこで、札幌市の補助金を利用し８月に「ルンルン☆お買い

物クーポン券事業」を実施した。総額約５００万円の事業規模となり、利用者からは好評を

得ることができた。参加店へのアンケートでは、地域活性化に役立つとの意見が見られた。 

○実施期間；８月１５日～１１月３０日 

○発行クーポン券枚数；１４，０００枚 

○クーポン券利用枚数；１３，０４９枚（９３．２％） 

○割 引 率    ；３０％ 

 

（５）パークゴルフ大会（主催） 

○新型コロナウイルス感染拡大の恐れのため中止 

 

（６）あさぶ夏祭り（共催） 

〇新型コロナウイルス感染拡大の恐れのため中止 

 

（７）第７回あさぶ亜麻そば会食（主催） 

○新型コロナウイルス感染拡大の恐れのため中止 

 

（８）おてらくご (覚王寺との共催) 

○新型コロナウイルス感染拡大の恐れのため中止 
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（９）第２９回あさぶ新春ボウリング大会          

○これまで２８回実施してきた新春ボウリング大会は一昨年、昨年と続いて新型コロナウイ

ルス感染拡大の恐れのため中止としたが、ディノスボウル閉店のため６月に最後のボウリ

ング大会を開催した。通算２９回の長きにわたり実施してきた、商店街と地域の方たちと

の親睦を図る催しはこれをもって終了となった。 

 

（10）麻生地区集団資源回収実施 

○日 時：４月２４日、７月２４日、１０月２４日の３回実施  

○実施概要：回収業者と新聞店の協力により集団資源回収を実施。 

○商店街としての取り組みは今年度７回目であり、商店街区内のみならず麻生地区全域での

実施となり、連合町内会の協力を得ながらの実施となった。 

 

（11）第９回麻生まちの灯り（市商連協賛） 

○期  間：１月２７日～１月２９日 

○実施概要：アイスキャンドル１４０個を五叉路、商店街駐車場など街区内に設置。 

 

（12）りあん事業 

○ 麻生キッチンりあんは現在独立した法人ですが、商店街が主導して設立した経緯があり

ます。麻生キッチンりあんでは、ひとり親家庭の子どもたちへの学習支援と食支援や「子

ども食堂」の運営など、商店街では担えない社会的に意義のある活動を行っております。

また、マスコミに再三取り上げられるなど、その活動は注目度が高く、商店街のアピール

にとっても非常に効果的です。昨年度はコロナ禍により十分な活動ができませんでした

が、認定ＮＰＯ法人 Kacotam や藤女子大学ゼミ、ＮＰＯ法人ぱすとらるとの連携のもと

に、学習支援や食支援などの活動を行いました。 

 

５、あさぶ商店街女性部 

   あさぶ商店街の活性化及び麻生地域の安心の街づくりに向け、会員相互のつながりを

深めるとともに、女性の視点を生かし楽しく取り組みをすすめました。コロナ感染防止対
策を取りながら、メンバーによる「わいわい会議」を開催し、様々な企画を行いました。 

（１）事業内容 
1 花いっぱい事業「あさぶ５叉路ミニガーデン」（５月〜） 

花いっぱい事業では、恒例の「あさぶ５叉路ミニガーデン」の他、組合店に呼びか

け、店舗前に花のプランターを設置していただきました。さらに、そうした花々の
フォトコンテストを行うなど、商店街の賑わいづくりに向けて活動しました。 

2 防災・災害対策関連（麻生地区防災マップ完成披露等、９月） 
麻生地区の安心・安全のまちづくりに向け、麻生まちづくり協議会、麻生連合町内
会の防災担当の皆さんと一緒に「麻生地区防災マップ」を作成し、９月、マップ完
成前報告＆AED講習会を開催しました。 

3 ｢りあん」活用 
新型コロナ感染の影響で、｢りあん｣を活用した企画は行えませんでした。 

4 札幌市商店街振興組合、北海道商店街振興組合連合会女性部事業への参加 
札幌市商店街振興組合連合会女性部の事業については、「商店街女性ネットワーク
会議」に参加し、あさぶ商店街女性部の活動や実践について報告しました。また、

10月、ユニバーサルデザイン講座に参加しました。11月、北海道商店街振興組合よ
り助成を受け、SNS活用セミナーを開催しました。 

（２）会議・会合 
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5月 13日 ・市商連女性部通常総会  ZOOM 
5月 24日 ・「あさぶ５叉路ミニガーデン」（北海道銀行麻生支店前） 

5月 26日 ・道商連女性部通常総会（書面） 
6月 08日 ・第 1回わいわい会議 
     ･･組合店に花プランターを配達 
6月 14日 ・第 2回わいわい会議 
6月 21日 ・防災マップデザイン打ち合わせ 
6月 28日 ・市商連女性部 2022年度第 2回役員会 
7月 19日 ・第 3回わいわい会議 
7月 22日～9月 30日 ・｢あさぶ花いっぱい 2022」フォトコンテスト 
8月 09日 ・第 4回わいわい会議 
8月 12日 ・防災マップ最終確認作業 
8月 24日 ・市商連女性部令和 4（2022）年度女性ネットワーク会議(札幌テレビ塔 2階)       

「コロナ禍での活動について」（あさぶ商店街）報告、意見交換会 
8月 30日 ・第 5回わいわい会議 
9月 03日 ・｢麻生地区防災マップ」完成前報告＆AED講習会 開催（麻生地区センター） 
9 月 15 日 ・北海道商店街新報に「あさぶ花いっぱい 2022 フォトコンテスト」の記事

掲載 
9月 28日 ・防災マップ最終仕上げ 

10月 04日 ･ 市商連女性部「商店街を訪れる生活者視点を学ぶ！ユニバーサル講座」         
講師：沼澤拓也さん（株 ピーオーピーオリジン代表） 

10月 12日 ・第 6回わいわい会議 
･・フォトコンテスト審査（あさぶ商店街事務所） 

10月 22日 ・フォトコンテスト優秀作品授賞式（あさぶ商店街事務所） 

11月 08日 ・第 7回わいわい会議 
11 月 15 日 ・SNS 活用セミナー「SNS を活用した情報発信～さらに､店舗の魅力アップ

に向けて～」開催 （麻生地区センター2階） 
講師：廣田哲平さん（合同会社 HANABI等を実施） 

12月 13日 ・花いっぱいお疲れさま会（ボランティアさんと一緒に会食） 
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６．組合員(出資金)異動明細 

令和５年３月３１日現在 組合員：８３、出資金額：４５３，０００円 

令和４年４月１日現在  組合員：８４、出資金額：４６５，０００円 

期  中  加  入  者 

事業所名 代表者 出資口数 住  所 

私の書斎麻生五叉路店 木原真由美 1 北４０条西５丁目 

カラオケ歌麻呂 楠本幸佑 1 麻生町４丁目１２―１６ 

コペルプラス麻生教室 大坪信之 1 麻生町４丁目１２―８ 

ＡＮＧＩＮ 三浦風太 1 麻生町４丁目１２―１３ 

極塩熟成ジンギスカンゆ

うひ 
渡 大樹 1 麻生町５丁目４－１３ 

期  中  退 会  者 

事業所名 代表者 出資口数 住  所 

人情焼肉昌苑 
日本ｴｺｿﾘｭｰｼ

ｮﾝ(株) 
1 麻生町４丁目１２－１６ 

ドコモショップ麻生店 
(株)池内ｼｽﾃ

ﾑｻｰﾋﾞｽ 
３ 麻生町４丁目１１－１ 

エイブルネットワーク麻

生店 

コ ア 電 子

(株) 
２ 麻生町４丁目 

大衆肉酒場がつり 本山昇平 1 麻生町５丁目７－２９ 

一風堂麻生店 
（株） STAY 

DREAM 
１ 麻生町５丁目５－１２ 

スポーツ居酒屋レブラ 遠藤久芳 1 麻生町５丁目２－３４ 
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７、令和４年度顧問・相談役・理事・監事 

顧 問 木 本 由 孝  元北海道議会議員 

 吉 川 隆 雅  北海道議会議員 

相 談 役   小 林 啓 三  
元麻生商店街振興組
合理事長 

 藤 井 修  理容のフジイ 

理 事 長   木 村  弘 財務・会計 (同)あさぶ商事 

副 理 事 長 佐 藤 典 子 環境整備・地域活性事業 麻生キッチンりあん 

 生 嶋 宏 治 地域活性事業・地域交流事業 覇王樹 

専 務 理 事   劔 物 忍 環境整備事業・街区振興事業 ㈲善光堂福田仏壇店 

理 事 内 平 淳 一 地域活性事業 覚王寺 

 柏 崎 辰 徳 地域活性事業・地域交流事業 麻生中央整骨院 

 井 上 尚 謙 地域活性事業・地域交流事業 イチミヤ薬局 

 加 納 洋 平  アサブ株式会社 

 中 村 恵 美  (同)あさぶ商事 

監 事 田 中 巌  小沢ビル 

 大 清 水 妙 子  
特定非営利活動法人
子育て支援ワーカー
ズプチトマト 

    

事 務 所 ス タ ッ フ 名 簿   

 奈 良 正 彦   

 西 本 香 奈 江   

 佐 藤 比 呂 子   

顧 問 税 理 士   

         安 田 正 安田正税理士事務所（北１０西３） 

敬称略 
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（単位　円）

Ⅰ流動資産
現金 手持現金 275,814

預金 普通預金　北海道銀行　麻生支店 9,162,891
普通預金　北洋銀行　麻生支店 240,539
普通預金　北陸銀行　麻生支店 1,174,949
普通預金　北海道銀行　麻生支店 1
預金　小計 10,578,380

未収金 賦課金未収金 127,000
駐車場収入他未収金 1,722,916
未収金　小計 1,849,916

商品 あさぶーグッズ 255,246
前払金 ㈲ぷりおる他　4月分地代 1,068,481
貸倒引当金 △ 8,800
　　　　流動資産計 14,019,037

Ⅱ固定資産
1.有形固定資産
　建物 貸事務所・駐車場管理棟他 4,738,845
　建物付属設備 りあん店舗電気設備 232,544
　構築物 駐車場アスファルト 396,900
　器具及び備品 防犯カメラ・着ぐるみ他 6
　土地 貸事務所敷地 7,629,450
　　　　有形固定資産計 12,997,745
2.無形固定資産
　電話加入権 事務所・駐車場電話加入権 192,800
　　　　無形固定資産計 192,800
3.外部出資その他の資産
　外部出資金 札幌市商店街振興組合連合会34口 340,000
　外部出資金 北海道商店街振興組合連合会 4口 40,000
　外部出資金 生活クラブ 61,000
　敷金 りあん店舗敷金 300,000
　　　外部出資その他の資産計 741,000
　　　　固定資産計 13,931,545

Ⅲ繰延資産
　　　　繰延資産計 0
　　　　　資産合計 27,950,582

Ⅰ流動負債
買掛金 3月分駐車場管理委託費 366,300
未払金 りあん業務委託費 50,000
未払費用 3月分事務所経費他 560,833
前受金 4月分駐車場家賃収入 3,293,300
預り金 預り源泉所得税・社会保険料 62,594
預り保証金 駐車場預り保証金 131,000
未払法人税等 当期確定法人税及び法人道市民税 383,500
未払消費税等 当期確定消費税及び地方消費税 1,484,100
　　　　流動負債計 6,331,627

Ⅱ固定負債
　　　　固定負債計 0
　　　　　負債合計 6,331,627

Ⅰ正味資産 21,618,955

（負債の部）

（正味資産の部）

   麻生商店街振興組合

（資産の部）

財　産　目　録

令和５年３月３１日

８．令和４年度財産目録、貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分案の承認について 
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（単位　円）
（資産の部） （負債の部）

Ⅰ 流動資産 Ⅰ 流動負債
現金 275,814 買掛金 366,300
預金 10,578,380 未払金 50,000
未収金 1,849,916 未払費用 560,833
商品 255,246 前受金 3,293,300
前払金 1,068,481 預り金 62,594
貸倒引当金 △ 8,800 預り保証金 131,000

未払法人税等 383,500
未払消費税等 1,484,100

　　　　流動資産計 14,019,037 　　　　流動負債計 6,331,627

Ⅱ 固定資産 固定負債
1.有価固定資産 Ⅱ 　　　　固定負債計 0
　建物 4,738,845 　　　　　負債合計 6,331,627
　建物付属設備 232,544
　構築物 396,900
　器具及び備品 6
　土地 7,629,450
　　　有価固定資産計 12,997,745 （純資産の部）
2.無形固定資産 組合員資本
　電話加入権 192,800 Ⅰ 1.出資金 453,000
　　　無形固定資産計 192,800 2.資本剰余金 0
3.外部出資金その他の資産 3.利益剰余金
　外部出資金 441,000 (1)利益準備金 462,000
　敷金 300,000 (2)その他利益剰余金
　外部出資金その他の資産計 741,000 　 特別積立金 495,000
　　　　固定資産計 13,931,545 　 記念事業積立金 779,000

(3)当期未処分剰余金
Ⅲ 繰延資産 　①当期純利益金額 1,863,721

　　　　繰延資産計 0 　②前期繰越剰余金 17,566,234
当期未処分剰余金計 19,429,955
　　　利益剰余金計 21,165,955

　　　純資産計 21,618,955

　　　　　資産合計 27,950,582 　負債及び純資産合計 27,950,582

1.重要な会計方針に係る事項に関する注記
　①棚卸資産の評価基準及び評価方法は、総平均法による原価法による。
　②貸倒引当金は法人税法の規定の法定繰入率による。

　　定率法による。
　④消費税等の会計処理は税込方式による。
2.貸借対照表に関する注記
　①有形固定資産の減価償却累計額　14,831,599円

貸借対照表

令和５年３月３１日

　　麻生商店街振興組合

　③固定資産の減価償却の方法は、建物・建物付属設備・構築物は定額法、器具及び備品は
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（単位　円）

Ⅰ 社会貢献事業費 Ⅰ 社会貢献事業収益
1.防犯カメラ経費 107,939 1.防犯カメラ収入 0

107,939
　社会貢献事業利益 △ 107,939

小計 0 小計 0

Ⅱ 地域活性化事業費 Ⅱ 地域活性化事業収益
1.親睦交流企画収入 1.親睦交流企画収入

　ﾎﾞｰﾘﾝｸﾞ大会 112,579 112,579 　ﾎﾞｰﾘﾝｸﾞ大会 30,500 30,500
2.自販機経費 0 2.自販機収入 110,842
3.あさぶー経費 12,091 3.あさぶー収入 17,950
4.女性部経費 370,222 4.女性部収入 77,000
5.ｺﾗﾎﾞｽｲｰﾂ経費 16,945 5.ｺﾗﾎﾞｽｲｰﾂ収入 21,160
6.50周お買い物ｸｰﾎﾟﾝ 47,240 6.50周お買い物ｸｰﾎﾟﾝ 0

559,077
　地域活性化事業利益 △ 301,625

小計 257,452 小計 257,452

Ⅲ 情報発信事業費 Ⅲ 情報発信事業収益
1.地域紙発行経費 138,836 1.地域紙発行収入 0
2.Web作成経費 132,000 2.Web作成収入 0

270,836 0
　情報発信事業利益 △ 270,836

小計 0 小計 0

Ⅳ 環境整備事業費 Ⅳ 環境整備事業収益
1.街区活性化演出経費 1.街区活性化演出収入

　まち灯り 53,200 　まち灯り 0
2.駐車場経費 2.駐車場収入
　第一駐車場 13,804,675 　第一駐車場 32,207,683
　第二駐車場 1,176,837 14,981,512 　第二駐車場 2,046,000 34,253,683
3.看板掲載経費 0 3.看板掲載収入 907,500
4.古紙回収事業経費 0 4.古紙回収事業収入 18,643

15,034,712
　環境整備事業利益 20,145,114

小計 35,179,826 小計 35,179,826

Ⅴ 街区振興事業費 Ⅴ 街区振興収益
1.商店街補助事業 0 1.商店街補助収入 139,900
2.事務所賃貸経費 215,220 2.事務所賃貸収入 981,200
3.空店舗事業経費 3,142,960 3.空店舗事業収入 3,006,200

3,358,180 0
　街区振興事業利益 769,120 小計 4,127,300

小計 4,127,300

（事業費用の部） （事業収益の部）

　　麻生商店街振興組合

損益計算書

令和４年４月１日から
令和５年３月３１日まで
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Ⅵ 教育情報事業費 Ⅵ 教育情報事業収益
1.教育情報費用経費 0 1.教育情報費用 0

　繰越金戻入
事業経費合計 19,330,744 事業収益合計 39,564,578

事業総利益金額 20,233,834

（賦課金等収入の部）
Ⅰ 一般管理費 Ⅰ 賦課金等収入

（円） （円）
役員報酬 1,730,000 賦課金収入 2,420,000
給料手当 8,635,625
法定福利費 1,282,528 賦課金等収入合計 2,420,000
福利厚生費 427,291
支払家賃 1,265,772
広告宣伝費 270,020
支払報酬料 648,240
会議費 245,736
交際費 225,561
旅費交通費 840,748
水道光熱費 244,614
消耗品費 22,939
リース料 280,572
関係団体負担金 1,072,700
通信費 317,696
支払保険料 68,420
事務用品費 198,552
租税公課 2,499,250
減価償却費 518,977
寄付金 3,240
雑費 112,344

一般管理費計 20,910,825
事業利益金額 1,743,009

Ⅱ 事業外費用 Ⅱ 事業外収益
貸倒引当金繰入 8,800 預金受取利息 87

事業外費用計 8,800 雑収入 502,938
経常利益金額 2,237,234 事業外収益計 503,025

（特別損失の部） （特別利益の部）
Ⅲ 特別損失 Ⅲ 特別利益

債務免除益 0
貸倒引当金戻入 10,000

特別損失計 0 特別利益計 10,000
　税引前当期純利益金額 2,247,234 合計 10,000

Ⅳ 税等
法人税等 383,513
当期純利益金額 1,863,721

（一般管理費の部）
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　　麻生商店街振興組合

Ⅰ 当期未処分剰余金

当期純利益金額 1,863,721

前期繰越剰余金 17,566,234 19,429,955

Ⅱ 組合積立金取崩額

利益準備金取崩額 9,000 9,000

Ⅲ 剰余金処分額

1.利益準備金 0

2.教育情報費用繰越金 94,000

3.特別積立金 0

4.記念事業積立金 0 94,000

Ⅳ 次期繰越剰余金 19,344,955

令和５年４月２７日

麻生商店街振興組合

以上のとおり、令和4年度の事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書
及び剰余金処分案を報告申し上げます。

理事長　木村　弘

剰余金処分案

令和４年４月１日から

令和５年３月３１日まで

（単位　円）
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監査報告 
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【議案第２号】 

令和５年度事業方針及び計画（案）並びに収支予算（案）の承認について 

１．基本方針 

 本年度は麻生商店街創立５０周年の節目に当たるため、商店街として記念誌の作成を始め、記

念イベントの実施を計画しています。かつての賑わいを誇ったあさぶ商店街の活動を振り返る

とともに、少子高齢化と諸物価高騰に対応するこれからの商店街のあるべき姿を考えていきた

いと思います。 

３年に及ぶ新型コロナウイルス感染防止対策に伴う街区の賑わい喪失から早期に立ち直るた

め、商店街として幅広い対策を講じていかなければなりません。昨年度はコロナ禍で落ち込んだ

景気の底上げを図るべく「あさぶルンルンお買い物商品券」事業を実施、本年度は札幌市による

「札幌プレミアム商品券事業」が行われ、全市的な消費拡大策が実施されておりますが、電気、

ガソリンなどの値上げをはじめ、食料品などの高騰が消費を鈍らせるのではないかと思われま

す。５０周年に合わせたキャンペーンなどを実施しながら子育て世帯や高齢者にも配慮した消

費の刺激策を検討していきたいと思います。 

商店街はこれまで地域の方たちからの支援を受けて様々な取り組みをしてきましたが、これか

らはさらに地域に密着した活動を行っていかなければなりません。昨年は商店街女性部による

花いっぱい事業とフォトコンテストを実施し、麻生の新たな魅力発見を試みました。また、ＮＰ

Ｏ法人麻生キッチンりあんは、その創設時から商店街と連携して街区の活性化に取り組んでき

ましたが、さらに連携を深め、相互に補いあいながら地域課題の解決や地域への愛着の醸成、街

区の特色を生かした取り組みを企画していきます。 

デジタル化が進む社会に対応するため、インターネットを活用した情報発信や情報収集に取り

組みたいと思います。広報活動や会員相互の連絡、情報共有について、YouTubeなどの動画によ

る情報発信やＳＮＳなどのコミュニケーションアプリの利活用を進めていきます。 

麻生商店街は５０周年を機にさらなる安心・安全のまちづくりを進めてまいります。 

 

２、事業区分 

○社会貢献事業：超高齢社会に備える支援や子育て世代・来街者への安心・安全な利便提供、

災害・防災機能の充実強化、子育て支援など 

○地域活性事業：地域交流を促す提案や独自の文化創出や歴史継承と協働参加、親睦交流行事、

地域催事協力、亜麻工場歴史の継承、麻生名物販売など 

○情報発信事業：地域魅力の訴求や収集情報の共有と商店街の PR事業推進、地域紙・個店紹介

紙の発行、掲示板設置、インターネットなどの活用による情報発信など 

○環境整備事業：立地機能を活かす街区活性と回遊を図る環境整備の提案・企画、街区活況の

美観、空き店舗解消、商店街再開発計画づくりなど 

○街区振興事業：若者の熱気や英知の連携活用、街区環境や独自の販促企画や機能の充実、賑

わいイベント、共同販促活動、集客中心核の形成、起業支援、女性部活動支援 
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３、令和５年度事業方針及び主要事業 

（１） 創立５０周年記念事業 

本年度、麻生商店街は創立５０周年を迎えます。半世紀にわたり、地域住民の皆様に支えら

れながら、麻生商店街は様々な活動を行ってきました。これまでの商店街の活動を振り返り、

これからの商店街の在り方を探っていきたいと思います。記念誌の作成は昨年度から計画を

進めてまいりましたが、本年度はいろいろなアイデアを盛り込んで、読んで楽しい冊子の完成

を目指します。記念グッズの製作も進めております。簡単なものにはなりますが、記念の集い

も計画しております。地域の皆さんに助けられて成長してきた商店街であり、様々な思いを織

り込んだ記念事業にしたいと計画を練っております。これからも地域に根差した活動を目指

す商店街でありたいと思います。 

（２） 各種イベントの開催 

地域住民の方々との親睦の意味を込めてのパークゴルフ大会やボウリング大会を開催して

きました。地域の方々とのこれらのイベントは、麻生商店街にとっては特徴のある親睦交流事

業といえ、街区全体にとって意義のある事業です。今年は、北海道日本ハムファイターズが、

新しくなったエスコンフィールド球場を本拠地としており、活躍してくれることを期待して、

球場への見学ツアーを計画しています。あさぶ夏祭りへの参加やパークゴルフなども計画し

たいと思います。昨年も実施した女性部による花いっぱい事業やフォトコンテストでは、新た

な麻生の魅力の発見をテーマとして実施したいと思います。亜麻そば会食やフリーマーケッ

トも長く開催してきました商店街のイベントで、今年はぜひとも実施したいと思います。また

札幌プレミアム商品券実行委員会からは２５％割引の商品券が発行されるとのことで、商店

街の賑わい回復、消費拡大を大いに期待したいところです。 

（３） 組織運営 

麻生商店街加入の事業者は年々減少し、４月１日現在では８３事業者が加入しております。

業種別の構成では、小売り関連が１２％、飲食関連３７％、理・美容その他生活関連が１２％、

医療・福祉関連８％、金融４％、その他は２７％となっており、飲食関連の業種が多くなって

います。商店街の集客にとっては、多種多様な業種が加入しているほうが望ましいと考えられ、

加入数のみならず多くの業種の事業者に加入していただきたいと考えます。 

街区内には、約４５０事業所がありますので、さらに加入促進の活動を広げていきたいと

思います。そのためには、地域商店街の意義役割に対する理解のみならず、商店街加入による

メリットも強く打ち出していかなければなりません。 

（４） 若年者との連携 

麻生地区には大学生が多く、買い物についてはオンラインショッピングの常用や、市中心

部での買い物を好む傾向があると思われます。ただ、近時は学生が商店街活動に興味を持つ例

が見られ、地元商店街が持つ地域文化やコミュニティの拠点としての役割や、地元経済の活性

化をテーマとするゼミを行うなど、商店街の重要性については認識しているものと思います。

その意味ではイベントの実施などの商店街活動に積極的にかかわる若年層との交流なども必

要ではないかと思います。ＬＩＮＥやＳＮＳなどのコミュニケーションツールや動画での商
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店街の紹介などを積極的に利活用して若年層に対し商店街の魅力をアピールしていきたいと

思います。 

 

４、実施予定事業 

（１） 創立５０周年記念事業 

創立５０周年記念事業は、事業分類としては五叉路発行やホームページ事業と同じく情

報発信事業となります。 

①  創立 50周年記念誌の製作 

記念誌担当理事   ３名 

制作にかかる経費 編集費、印刷費、その他の合計１５０万円を予算としています。 

発行時期は１２月から来年１月 

②  記念品 

記念品担当理事   ３名 

制作予算      ２４万円 

記念の集いなどの際に配布 

③  記念の集い 

担当理事      ３名 

会場費など予算  ２１万円 

 

（２） 各種イベントの開催 

各種イベントは地域活性化事業に分類され、以下のものを検討しています。一部事業に

ついては、札幌市の補助金などを積極的に利用して実施したいと思います。 

① エスコンフィールド見学ツアー 

② あさぶ夏祭り 

③ パークゴルフ大会 

④ 女性部花いっぱい事業およびフォトコンテスト 

⑤ 亜麻そば会食 

⑥ フリーマーケット 

⑦ まちの灯り 

 

（３） 組織運営 

加入促進キャンペーンを実施するにあたり、組合加入のメリットを検討します。 

例えば、商店街としてのクーポン券発行や組合店紹介のポスター、パンフレットなどの製

作を進めたいと思います。 

 

（４） 若年者との連携 

街区振興事業として若者の熱気や英知の連携活用を進めていきたいと思います。商店街
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では、Facebookなどを利用して商店街の活動などを紹介してきました。また本年４月より

「おいでよ！商店街」と題して動画を制作しています。学生など若年層には、ＳＮＳや動

画編集などに知識のある方が多いのではないかと思い、これらの企画に若者の意見を取り

入れていきたいと思います。 

 

（５） 麻生商店街女性部活動方針 

あさぶ商店街の活性化及び麻生地域の安心の街づくりに向け、会員相互のつながりを深

めるとともに、女性の視点を生かし、楽しく活動を行います。メンバーによる「わいわい会

議」を開催し、さまざまな企画を行います。 

２０２３年度 事業計画案 

1 花いっぱい事業「あさぶ５叉路ミニガーデン」（５月〜） 

2 商店街 50周年記念 「麻生のまちのここが好き！」フォトコンテスト 

3  商店街の魅力アップに向けたセミナー等の開催 

4 札幌市商店街振興組合・北海道商店街振興組合連合会女性部事業への参加 

 

（６） 一般管理費 

一般管理費では最低賃金額の引き上げと諸物価高騰が見込まれることから若干の予算増

を予定しています。また、本年１０月からインボイス制度が開始され、年明けからは電子

帳簿保存法が施行されるため、これに対応するためパソコンなどの事務機器の入れ替えを

実施したいとおもいます。一般管理費については引き続き削減に努めるとともに、事務処

理の効率化に努めます。 
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一般管理費 18,630,000円 20,910,825円 20,772,000円

役員報酬 1,730,000円 1,730,000円 1,730,000円

給料手当 8,400,000円 8,635,625円 8,720,000円

法定福利費 1,200,000円 1,282,528円 1,200,000円

福利厚生費 430,000円 427,291円 430,000円

支払い家賃 1,270,000円 1,265,772円 1,270,000円 事務所賃料他

広告宣伝費 300,000円 270,020円 300,000円 商店街新報購読料他

支払い報酬料 1,050,000円 648,240円 650,000円

会議費 200,000円 245,736円 200,000円

交際費 100,000円 225,561円 240,000円

旅費交通費 850,000円 840,748円 850,000円

水道光熱費 250,000円 244,614円 200,000円

消耗品費 30,000円 22,939円 50,000円

リース料 300,000円 280,572円 300,000円 コピー機、電話機他

関係団体負担金 500,000円 1,072,700円 1,100,000円 五叉路掲載費他

通信費 350,000円 317,696円 350,000円

支払保険料 70,000円 68,420円 70,000円

事務用品費 200,000円 198,552円 700,000円 パソコン更新他

租税公課 800,000円 2,499,250円 1,812,000円 消費税他

減価償却費 500,000円 518,977円 500,000円 建物など減価償却費

寄付金 0円 3,240円 0円

雑費 100,000円 112,344円 100,000円

令和4年度予算 令和4年度実績 令和5年度予算 摘要

42,945,000円 42,497,603円 45,149,000円

Ⅰ.社会貢献事業 400,000円 0円 0円 備品倉庫整備（補助金）他

Ⅱ.地域活性化事業 3,420,000円 257,452円 510,000円 各種イベントの実施

Ⅲ.情報発信事業 0円 0円 0円

Ⅳ.環境整備事業 32,835,000円 35,179,826円 37,729,000円 駐車場事業他

Ⅴ.街区振興事業 3,590,000円 4,127,300円 4,010,000円 りあん事業、札幌市補助事業

教育情報事業 0円 0円 0円

賦課金収入 2,500,000円 2,420,000円 2,400,000円

雑収入 200,000円 513,025円 500,000円

42,945,000円 40,633,882円 45,149,000円

Ⅰ.社会貢献事業 690,000円 107,939円 330,000円 備品倉庫整備

Ⅱ.地域活性化事業 3,930,000円 559,077円 2,695,000円 各種イベントの実施

Ⅲ.情報発信事業 1,310,000円 270,836円 2,630,000円 50周年記念事業他

Ⅳ.環境整備事業 15,290,000円 15,034,712円 15,022,000円 駐車場賃料他

Ⅴ.街区振興事業 2,995,000円 3,358,180円 3,280,000円 りあん事業、札幌市補助事業

教育情報事業 0円 0円 0円

雑損 0円 8,800円 20,000円

事業税等 100,000円 383,513円 400,000円

Ⅵ.一般管理費 18,630,000円 20,910,825円 20,772,000円

費　用　合　計

収　益　合　計

 令和５年4月1日~令和６年３月３１日      麻生商店街振興組合 
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【議案第３号】 

令和５年度経費の賦課及び徴収方法について 

   １、組合賦課金は月額２，０００円とする。 

   ２、徴収は均等払いを原則とする。 

３、徴収方法は、銀行振込み又は事務所持参を原則とする。 

   ４、年度途中加入者は加入月より徴収する。 

   ５、その他経費の賦課徴収は理事会において決定する。 
 

【議案第４号】 

令和５年度本組合借入金残高最高限度額並びに一組合員に対する貸付金残高最高限度額の決定

について 

１、 本組合借入金残高最高限度額は、６千万円とする。 

２、 組合員に対する貸付は､行なわないこととする。 

 


